
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 11 de Novembro de 2022. 11
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2022
DATA DE ABERTURA: 29/11/2022 às 13 h.
OBJETO: Aquisição de pneus para manutenção 
dos veículos da Secretaria Municipal de Educação 
do município de São Gabriel da Palha/ES. O edital 
poderá ser retirado no site www.saogabriel.
es.gov.br ou www.comprasgovernamentais.
gov.br. Demais informações pelo telefone 00 XX 27 
3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 11/11/2022.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro Oficial
Protocolo 966690

AVISO DE SORTEIO E COMPOSIÇÃO DE 
SUBCOMISSÃO TÉCNICA

PROCESSO Nº: 7.193/2022 A Secretaria de Governo 
e Comunicação, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará, no 
dia 17 de novembro de 2022, às 13 h, na Sede 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA 
PALHA (PMSGP) Praça Vicente Glazar, 159 - Glória - 
CEP: 29780000 - São Gabriel da Palha / ES, sessão 
pública de sorteio, para escolha dos membros que 
irão compor a Subcomissão Técnica que irá proceder 
à análise e o julgamento das propostas técnicas a 
serem apresentadas no âmbito da Concorrência nº 
007/2022, que tem por objeto a contratação de 
serviços de publicidade prestados por intermédio 
de Agência de publicidade e propaganda, para 
atender a municipalidade. Serão sorteados 03 (três) 
nomes dentre os profissionais abaixo relacionados, 
sendo profissionais com vínculo com o Município 
e profissional sem vínculo com o Município de São 
Gabriel da Palha-ES, bem como seus suplentes.
Relação de profissionais que mantêm vínculo 
com o Município de São Gabriel da Palha-ES (nomes 
a serem sorteados):
NÃO HOUVE INSCRITO
Relações Públicas Relação de profissionais 
que não mantêm vínculo com o Município de São 
Gabriel da Palha-ES (nome a ser sorteado): Nome 
do Profissional Formação:
Marcos Antônio Burgarelli, Tiago Barcellos de 
Carvalho, Aline Doano Silva, Fabricio Delacqua 
Marvila, Priscila de Paula Rangel, Larissa Rangel, Aline 
Coradine, Elayne Batista Cosmo, Elenice Aparecida 
Santos e Peterson Fagundes do Nascimento.
Nos termos do § 5º, do artigo 10, da Lei Federal nº 
12.232/2010, até 48 (quarenta e oito) horas antes 
da sessão pública destinada ao sorteio, qualquer 
interessado poderá impugnar pessoa integrante 
da relação acima, mediante fundamentos jurídicos 
plausíveis.
As impugnações deverão observar os seguintes 
critérios:
a) Serem dirigidas à Secretaria de Governo 
e Comunicação, digitalizadas e devidamente 
fundamentas;
b) Serem protocoladas através de processo na Sede 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA 
PALHA (PMSGP) Praça Vicente Glazar, 159 - Glória - 
CEP: 29780000 - São Gabriel da Palha / ES.
Não serão aceitas impugnações por intermédio de 
correio ou e-mail.
São Gabriel da Palha/ES, 03 de novembro de 2022.
FAGNER MARTINELLI FERREIRA DA FONSECA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
COMUNICAÇÃO

Protocolo 965977

São Mateus

PREFEITURA MUN. DE SÃO MATEUS - AVISO DE 
LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N° 005/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM ENGENHARIA, DESTINADA A CONSTRUÇÃO 
DE PRAÇA LOCALIZADA NO BAIRRO COHAB, NO 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES. CONFORME 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO E 
FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS.
Processo: 023.084/2022.
RECEBIMENTO e ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
15/12/2022, às 09:30, no endereço abaixo.
CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.
saomateus.es.gov.br no link Licitações. Local de 
realização da sessão: setor de Licitações e Contratos 
da PMSM, sito na Rua Alberto Sartório, nº 404 - Bairro 
Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais 
através do e-mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br
Cód. CidadES Contratações: 
2022.067E0600012.01.0004
São Mateus-ES, 10/11/2022.

VÂNIA DUARTE SEIBERT
Presidente Interina da CPL

Protocolo 966716

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação 
com fulcro no Inciso III, Art. 25, da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, objetivando a contratação 
da empresa VALCELIA MACEDO ALVES - ME, 
inscrita no CNPJ n° 31.832.354/0001-26, 
que possui a exclusividade para comercializar/
contratar o cantores/bandas: EDSON SHOW para 
se apresentarem nos dias 20/11/2022, respecti-
vamente, durante a programação do 2º VIRADA 
CULTURAL QUILOMBOLA - DIVINO ESPÍRITO 
SANTO QUE ACONTECERÁ NA DATA 19 A 20 DE 
NOVEMBRO”, neste município, conforme Processo 
nº. 24.968/2022, pelo valor total estimado de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), determinando 
e encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600008.10.0030
São Mateus/ES, 10/11/2022.

DOMINGAS DOS SANTOS DEALDINA
Secretária Mun. de Cultura

Protocolo 966926

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação pertinente, 
ratifico a inexigibilidade de licitação com fulcro no 
Inciso III, Art. 25, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, objetivando a contratação da empresa S 
& S LOCAÇÕES, PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 09.208.990/0001-22, que possui 
a exclusividade para comercializar/contratar as 
Bandas DIDIU & CIA, para se apresentar no dia 
19/11/2022, durante a programação da “”VIRADA 
CULTURAL QUILOMBOLA - DIVINO ESPÍRITO 
SANTO QUE ACONTECERÁ NA DATA 19 A 20 DE 
NOVEMBRO””, neste município, conforme Processo 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 11 de Novembro de 2022 às 0:00:14 Código de Autenticação: dee5720f

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111100241

241

Nº 214, sexta-feira, 11 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES

EXTRATO DE CONTRATO

CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 2022.039E0700001.16.0022
NÚMERO DO CONTRATO: 000148/2022. TIPO DO CONTRATO: Fornecimento de Materiais.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 15.626.810/0001-
87.CONTRATADA(O): Prati, Donaduzzi E Cia Ltda.CNPJ OU CPF: 73.856.593/0001-66.
ENDEREÇO: Rua Mitsugoro Tanaka, 145 - C Ind Nilton Arruda - Toledo - PR - CEP:
85903630. OBJETO: O Presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NAS FARMÁCIAS DAS
UNIDADES DE SAÚDE, ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 480/2022,
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2022, NO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE
PREÇOS (SERP), DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE, conforme especificações contidas no Processo Administrativo n°
5033/2022. VALOR TOTAL: R$ 1.994,10 (hum mil novecentos e noventa e quatro reais e
dez centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Para cobertura da referida despesa será utilizado
recursos do orçamento municipal vigente em dotação oriunda das fichas: Órgão: Secretaria
Municipal de Saúde - Ficha/Fonte: 0000089/12140000000 VIGÊNCIA: 11 de novembro de
2022 a 31 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:00 horas do dia 25 de
novembro de 2022, fará a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 000014/2022, Processo
Administrativo N.º 001064/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PESADO, MAQUINÁRIO E
EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO AO AGRICULTOR, em atendimento a SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E PESCA. O Edital
encontra-se disponível no Link: https://www.marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao,
bem como no Portal da BLL Compras - (www.bll.org.br) - ID TCE-ES N.º
2022.044E0700001.01.0039.

Marataízes - ES, 10 de novembro de 2022.
OLDAIR DA SILVA FERREIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022

PROCESSO Nº 561414/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0700001.02.0021
OBJETO: Contratação de empresa para serviço de locação de 01 caminhão Munck Truck
com motorista e operador para ser utilizado nos serviços de arborização (poda e
extração).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES.
CNPJ nº 27.167.428/0001-80
1 - CONTRATADA: TEIXEIRA E VIEIRA CONSULTORIA EM LICITAÇÕES COMERCIO E SERVI ÇO S
LT DA
CNPJ nº 42.883.044/0001-57
Item: 01 (R$ 150,00);
Valor Global: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

Nova Venécia - ES, 10 de novembro de 2022.
ANDRÉ WILER SILVA FAGUNDES

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022

PROCESSO Nº 565654/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº
2022.052E0700001.02.0014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de
caminhões e máquinas pesadas, com motorista e operador, para prestar serviços de
manutenção das estradas vicinais e demais serviços realizados em todo interior e vias
urbanas do Município, atendendo assim as necessidades da Prefeitura Municipal de Nova
V e n é c i a - ES .

A Comissão de Pregão da Prefeitura de Nova Venécia-ES comunica aos
interessados a data para a reabertura do Pregão Eletrônico nº 025/2022, para os itens 03
e 04, que ocorrerá no dia 18/11/2022 às 08h30min, no Portal de Bolsa de Licitações do
Brasil - BLL - https://bllcompras.com/Home/Login.

Nova Venécia-ES, Em 10 de novembro de 2022

BRUNO PILON BASTIANELLO
Secretário Municipal de Agricultura

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022

PROCESSO Nº 571249/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº
2022.052E0700001.02.0028
Objeto: Aquisição de materiais de construção.
Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL - https://bllcompras.com/Home/Login
Data de abertura: 25/11/2022
Horário máximo de recebimento da proposta: 08h30min (Horário de Brasília-DF).
Horário do início da disputa: 09h00min (Horário de Brasília-DF).

O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos
www.bll.org.br e www.novavenecia.es.gov.br, e também poderá ser lido e/ou obtido
através do e-mail licitacao@novavenecia.es.gov.br ou no endereço da Prefeitura Municipal
de Nova Venécia/ES, situada na Avenida Vitória, nº 347, Centro, Nova Venécia/ES, CEP:
29.830-000, nos dias úteis, no horário de 08h00min às 11h00min e das 13h00min às
17h00min.

Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

Nova Venécia-ES, Em 10 de novembro de 2022
FAGNER BAIANO

Secretário Municipal de Obras, de Transporte e de Urbanismo

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

PROCESSO Nº 566791/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0500001.02.0011
OBJETO: Aquisição de oxigênio medicinal 10 m3 e 1 m3 para atendimento aos munícipes
com necessidade de uso, conforme solicitação da Secretaria de Saúde, deste Município.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES, POR INTERMÉDIO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.
1-CONTRATADA: PLANA E BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA
CNPJ nº 18.273.113/0001-26
Item: 1 (R$ 450,00)
Item: 2 (R$ 185,00)
VALOR GLOBAL: R$ 297.750,00 (duzentos e noventa e sete mil, setecentos e cinquenta
reais).

Nova Venécia - ES, 10 de novembro de 2022.
JOSIEL SANTANA

Gestor do Fundo Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÚMA

R E T I F I C AÇ ÃO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 028/2022
PROC. ADM.: 6093/2022

O MUNICÍPIO DE PIÚMA/ES, torna público que na publicação realizada em 07
de novembro de 2022 na Seção 03 do Diário Oficial da União (Edição nº 210):

ONDE SE LÊ: "TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AMIGÁVEL"
LEIA-SE: "TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL"
Ademais informações continuam inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/202

O Município de Santa Teresa, através da Pregoeira Municipal, torna público que
por motivos de impugnação, fica suspenso "sine die" o Pregão Eletrônico nº 084/2022,
objeto: contratação de empresa especializada de serviço de gerenciamento de
abastecimento de combustível da frota, por meio da implantação e operação de sistema
informatizado e integrado com utilização de cartões de pagamento magnético ou micro
processado e disponibilização de rede credenciada de postos de combustíveis para a frota
de veículos do município de Santa Teresa - Es e Fundo Municipal de Saúde de Santa Teresa
- ES.

Santa Teresa, 10 de novembro de 2022.
P/ COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 5/2022

OBJETO: ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, DESTINADA A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA
LOCALIZADA NO BAIRRO COHAB, NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES. CONFORME
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E
PROJETOS. Processo: 023.084/2022.
RECEBIMENTO e ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/12/2022, às 09:30, no endereço abaixo.
CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.saomateus.es.gov.br no link Licitações. Local de
realização da sessão: setor de Licitações e Contratos da PMSM, sito na Rua Alberto
Sartório, nº 404 - Bairro Carapina - São Mateus - ES.

Informações adicionais através do e-mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br
Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0600012.01.0004

São Mateus-ES, Em 10 de novembro de 2022
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Presidente Interina da Cpl

R E T I F I C AÇ ÃO

Pregão Eletrônico nº 28/2022, Publicado No Dou, Pag. 226, Em 10/11/2022/2022
Processo nº: 007.338/2022

Onde se lê:
"ID Localizador do Licitações-E: 972.988."
Leia-se:
"ID Localizador do Licitações-E: 973.243

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Processo: Nº 7538/2022. Contrato: Nº 012/2021.
Código CidadES Contratações Nº: 2021.067E0500002.18.002. Participantes: PMSM - Fundo
Municipal de Assistência Social CNPJ: 14.795.880/0001-44. Profissionais da Área de Saúde
Promovendo Ações Sociais - PASPAS CNPJ: 04.767.550/0001-91.

Com base na Clausula Nona, item 9.1.2, alíneas C, D, E, F e G e Cláusula
Décima, alíneas A, B, C, D, F, G, J e L, conforme Parecer Jurídico nº 1516/2022. Torna
pública a MULTA e a RESCISÃO CONTRATUAL movida contra a empresa acima citada por
não cumprimento das cláusulas descritas estipuladas no contrato.

É facultada a defesa no prazo de 10 dias a partir da publicação deste

São Mateus/ES, Em 9 de novembro de 2022
MARINALVA BROEDEL M. DE ALMEIDA

Secr. Mun. de Assistência Social
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2022

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, caput e § Único da Lei Orgânica
Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: PATRICIA C R MUCEDULA BRINQUEDOS PEDAGOGICOS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS RECREATIVOS, EDUCATIVOS E PEDAGÓGICOS PARA
ATENDER AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE-ES, ATRAVÉS DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 065/2022, PREGÃO
ELETRÔNICO N° 00024/2022 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS - CODANORTE.
VALOR TOTAL: R$ 12.840,00 (doze mil oitocentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 04 de novembro de 2022 à 25 de julho de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 04 de novembro de 2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




